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MARCELO KNOBEL 
TERESA DIB ZAMBON ATVARS 
ELIANA MARTORANO AMARAL 
NANCY LOPES GARCIA 
MUNIR SALOMÃO SKAF 
FRANCISCO DE ASSIS MAGALHÃES GOMES NETO 
FERNANDO AUGUSTO DE ALMEIDA HASHIMOTO 
................................................................................... 
 

DIRETORES 
 

ÁLVARO DE OLIVEIRA D´ANTONA 
RODRIGO RAMOS CATHARINO 
LUIZ CARLOS ZEFERINO 
RENÊ JOSÉ TRENTIN SILVEIRA 
MIRNA LÚCIA GIGANTE 
ANGEL PONTIN GARCIA 
ALBERTO LUIZ FRANCATO 
JOSÉ ALEXANDRE DINIZ 
ORIVAL ANDRIES JÚNIOR 
ALBERTO LUIZ SERPA 
MARIA HELENA BAENA DE MORAES LOPES 
EDSON TOMAZ 
FRANCISCO HAITER NETO 
RENATO FALCÃO DANTAS 
PAULO ADRIANO RONQUI 
ANDRÉ VICTOR LUCCI FREITAS 
ANDERSON DE REZENDE ROCHA 
ANDRÉ MARTINS BIANCARELLI 
JEFFERSON CANO 
ALVARO GABRIEL BIANCHI MENDEZ 
PASCOAL JOSÉ GIGLIO PAGLIUSO 
SÉRGIO LUIZ MONTEIRO SALLES FILHO 
PAULO REGIS CARON RUFFINO 
MARCO AURÉLIO ZEZZI ARRUDA 
 

DIRETORES ASSOCIADOS 
 

MÁRCIO ALBERTO TORSONI 
PRISCILA GAVA MAZZOLA 
CLAUDIO SADDY RODRIGUES COY 
ALEXANDRO HENRIQUE PAIXÃO 
JULIAN MARTÍNEZ 
RAFAEL AUGUSTUS DE OLIVEIRA 
DANIEL DE CARVALHO MOREIRA 
PAULO CARDIERI  
ODILON JOSÉ ROBLE 
WALDYR LUIZ RIBEIRO GALLO 
ERIKA CHRISTIANE MAROCCO DURAN 
ÂNGELA MARIA MORAES 
FLÁVIO HENRIQUE BAGGIO AGUIAR 
LEONARDO LORENZO BRAVO ROGER 
MARIANA BARUCO MACHADO ANDRAUS 
EVERARDO MAGALHÃES CARNEIRO 
LEANDRO APARECIDO VILLAS 
CÉLIO HIRATUKA 
PETRILSON ALAN PINHEIRO SILVA 
ROBERTO LUIZ DO CARMO 
MÔNICA ALONSO COTTA 
MARCIO ANTONIO CATAIA 
RICARDO MIRANDA MARTINS 
CLÁUDIO FRANCISCO TORMENA 

 
DIRETORES DOS COLÉGIOS TÉCNICOS 

 
JOSÉ ROBERTO RIBEIRO – COTIL 
VANESSA PETRILLI BAVARESCO - COTUCA 
 

DIRETORES ASSOCIADOS DOS COLÉGIOS TÉCNICOS 

 
JOSÉ ALBERTO MATIOLI – COTIL 
VERA LÚCIA DE MATOS PIRES GOMES - COTUCA 

 
REPRESENTAÇÃO DOCENTE POR NÍVEIS 

TITULARES 

 
MS-6 
CLAUDIA MARIA BAUZER MEDEIROS 
FERNANDO CENDES 
JOSÉ CLÁUDIO GEROMEL 
 
MS-5 

SAMUEL ROCHA DE OLIVEIRA 
JOÃO FREDERICO DA COSTA AZEVEDO MEYER 
ANNA CHRISTINA BENTES DA SILVA 
 
MS-3 
ADRIANA NUNES FERREIRA 
SAVIO MACHADO CAVALCANTE 
ERICH VINICIUS DE PAULA 
 

REPRESENTAÇÃO DOCENTE POR NÍVEIS 
SUPLENTES 

 
MS-6 

CHRISTIANO LYRA FILHO 
ARMANDO BOITO JUNIOR 
MARIO FERNANDO DE GOES 
 
MS-5 

FÁTIMA REGINA RODRIGUES EVORA 
BÁRBARA JANET TERUEL MEDEROS 
DÉBORA CRISTINA JEFFREY 
 
MS-3 

LUIS FERNANDO MERCIER FRANCO 
LÁZARO AURÉLIO PADILHA JUNIOR 
FLÁVIO CESAR DE SÁ 
 
.................................................................................................. 

 
REPRESENTAÇÃO DA BANCADA GERAL - TITULARES 

 
GLÁUCIA MARIA PASTORE 
RACHEL MENEGUELLO 
ANTÔNIO JOSÉ DE ALMEIDA MEIRELLES 
MARISA MASUMI BEPPU 
FRANCISCO HIDEO AOKI 
OSVALDIR PEREIRA TARANTO  
FERNANDO ANTÔNIO SANTOS COELHO 
HELOISE OLIVEIRA PASTORE 
ANTÔNIO CARLOS BANNWART 
ALEXANDRE LEITE RODRIGUES DE OLIVEIRA 
PAULO CESAR MONTAGNER 
 

 
REPRESENTAÇÃO DA BANCADA GERAL – SUPLENTES 

 

SILVIA MARIA SANTIAGO 
JAYME VAZ JUNIOR 
LÉO PINI MAGALHÃES 
LUIZ CARLOS KRETLY 
OTÁVIO RIZZI COELHO 
MARCIO AUGUSTO DAMIN CUSTÓDIO 
LAIR ZAMBON 
MARCO ANTÔNIO GARCIA DE CARVALHO 
JAIME PORTUGHEIS 
LUIZ FRANCESQUINI JUNIOR 
MARCIO LUIZ SOUZA SANTOS 
 

.............................................................................................. 
 

REPRESENTAÇÃO DAS DEMAIS CARREIRAS - TITULARES 

 
ROSMARI APARECIDA RIBEIRO 
AUGUSTO CESAR DA SILVEIRA 
 

REPRESENTAÇÃO DAS DEMAIS CARREIRAS - SUPLENTE 

 
GUILHERME ARAÚJO WOOD 
 
................................................................................................ 

 
REPRESENTAÇÃO DISCENTE 

GRADUAÇÃO- TITULARES 
 

MILENA TIBÚRCIO CICONE 
KAROLYNE STEFANNY DE SOUZA 
KEILA CONCEIÇÃO RIBEIRO DOS SANTOS 
ESTER DE PAULA MORAES 
ANNA VICTÓRIA DOS REIS 
 

PÓS-GRADUAÇÃO – TITULARES 
 

BRUNA CAROLINA GARCIA 
MARIANA GOMES VICENTE 
AMANDA CARVALHO MAIA 
LUAN RAMOS DA SILVA 
 

GRADUAÇÃO- SUPLENTES 
 

ANDERSON JESUS VIANA ARANTES 
NEIDE SILVANIA CAMPOS SAMPAIO 
GUILHERME YOSHIO AGATA DOMINGUES 
ÚRSULA PITOMBO LEITE DE NORONHA 
JOÃO GUILHERME DE OLIVEIRA BASTOS DA SILVA 
 

PÓS-GRADUAÇÃO – SUPLENTE 
 

JULIA BAHIA ADAMS 
MATHEUS ALVES ALBINO 
DIEGO NACARATO PEREIRA DA SILVA 
FABRICIO MIGUEL FARINASSI 
 

 
REPRESENTAÇÃO DOS SERVIDORES 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

 
TITULARES 

 
MATHEUS DA SILVA MARCHETI MARTINS 
ADILTON DORIVAL LEITE 
CLAUDIO JOSE SERVATO 
EVANIR LOPES TEIXEIRA 
ELISABETH CARDOZO 
GABRIELA BARROS GONÇALVES 
JOSE LUIS PIO ROMERA 
 

SUPLENTES 
 

TEREZA CRISTINA FAUSTINO DOS REIS 
CLÓVIS TRISTÃO 
VICTOR GOBBI SEBINELLI 
JOSÉ REINALDO BRAGA 
FRANCISCO GENEZIO LIMA DE MESQUITA 
RONIE RAMOS DE OLIVEIRA 
MARLI DE FATIMA GOMES SILVA 
 
....................................................................................... 
 

REPRESENTAÇÃO DA  
COMUNIDADE EXTERNA - TITULARES 

 
DIEESE            ELIANA FERREIRA ELIAS 
PREFEITURA  ELIANA DA SILVA SOUZA 
FAPESP           IGNACIO MARIA POVEDA VELASCO 
GOVERNO        
FIESP               EDUARDO GURGEL DO AMARAL 

 
 

REPRESENTAÇÃO DA  
 COMUNIDADE EXTERNA – SUPLENTES 

 
DIEESE             ZENAIDE HONÓRIO 
PREFEITURA   MARIA CAMILA ABRAMIDES PRADA 
FAPESP            VANDERLAN DA SILVA BOLZANI 
GOVERNO         
FIESP                JOSÉ HENRIQUE TOLEDO CORREA 

 
 
........................................................................................ 
 

SUPERINTENDENTE DO HC 
 

ANTONIO GONÇALVES DE OLIVEIRA FILHO 

 

 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO 

 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

 
PRESIDENTE: Francisco de Assis Magalhães Gomes Neto 

 
PRESIDENTE: Fernando Augusto de Almeida Hashimoto 

DIRETORES  

ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS 

Titular: Sérgio Luiz Monteiro Salles Filho 
Suplente: Marco Aurélio Zezzi Arruda 
 
ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Titular: Maria Helena Baena de Moraes Lopes 
Suplente: Orival Andries Junior 
 
 

 
 

ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS E ARTES 
Titular: André Martins Biancarelli 
Suplente: Jefferson Cano 
 
ÁREA DE CIÊNCIAS E TECNOLÓGICAS 
Titular: Edson Tomaz 
Suplente: Alberto Luiz Serpa 
 

 

REPRESENTAÇÃO DOCENTE 
Titulares: Adriana Nunes Ferreira e Alexandre Leite Rodrigues de 

Oliveira 
Suplentes: Fernando Antônio Santos Coelho e Erich Vinicius de 
Paula 
 
REPRESENTAÇÃO DOS SERV. TÉCNICO E ADMINISTRATIVOS 
Titular: Jose Luis Pio Romera 
Suplente: Matheus da Silva Marcheti Martins  

 
REPRESENTAÇÃO DISCENTE 
Titular: Keila Conceição Ribeiro dos Santos 
Suplente: Luan Ramos da Silva 

Titulares:  

Prof. Dr. Márcio Augusto Damin Custódio 
Prof. Dr. João Frederico da Costa Azevedo Meyer 
 
Suplentes:  

Prof. Dr. Jayme Vaz Júnior 
Sr. Jose Luis Pio Romera 
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EXPEDIENTE 

 

A - COMISSÕES PERMANENTES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – Indicação de 

Membros – nos termos do § 3º do art. 11 do Regimento Interno do Consu 

 

01) Nº 01-P-4124/1987 

 

 

 
 

 

 

 
 

COP – Comissão de Orçamento e Patrimônio. I) Indicação de 04 

Diretores de Unidades de Ensino e Pesquisa e respectivos 

suplentes, a saber: 01 da área de Ciências Exatas, 01 da área de 

Ciências Biológicas, 01 da área de Ciências Humanas e Artes e 

01 da área Tecnológica. II) Ciência da indicação da representação 

da Bancada dos Servidores técnico-administrativos e da Bancada 

Discente, conforme segue: 

 

Área de Ciências Exatas 

Titular: Prof. Dr. Pascoal José Giglio Pagliuso – IFGW 

Suplente: Prof. Dr. Anderson De Rezende Rocha – IC 

 

Área de Ciências Biológicas 

Titular: Prof. Dr. Luiz Carlos Zeferino – FCM 

Suplente: Prof. Dr. André Victor Lucci Freitas – IB 

 

Área de Ciências Humanas e Artes 

Titular: Prof. Dr. André Martins Biancarelli – IE 

Suplente: Prof. Dr. Paulo Adriano Ronqui – IA 

 

Área de Ciências Tecnológicas 

Titular: Prof. Dr. Edson Tomaz – FEQ 

Suplente: Prof. Dr. Renato Falcão Dantas – FT 

 

Representação dos Servidores Técnico-Administrativos 

Titular: José Luis Pio Romera - IA 

Suplente: Matheus da Silva Marcheti Martins – Educorp 

 

Representação Discente 

Titular: Keila Conceição Ribeiro dos Santos – IE 

Suplente: Luan Ramos da Silva – FEA 

 

02) Nº 01-P-4125/1987 

 

 
 

 

CLN – Comissão de Legislação e Normas. Ciência da indicação da 

representação (membro suplente) da Bancada dos Servidores 

técnico-administrativos, conforme segue: 

 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 

Suplente: Servidor Jose Luis Pio Romera – IA 

 

 

B - COMISSÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL – Indicação de 

Membros – nos termos do art. 2º da Delib. Consu-A-15/2001 

 

03) Nº 01-P-25640/2001 

 

 

 
  

I) Ciência da indicação da representação da Bancada dos 

Servidores técnico-administrativos e da Bancada Discente. II) 

Indicação de membros da Comunidade Externa para compor a 

Comissão – Of.CGU.COPEI-18/2021, conforme segue: 
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Representação Discente 

Titular: Julia Bahia Adams – IEL 

Suplente: João Guilherme de Oliveira Bastos da Silva – FCA 

 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 

Titular: Matheus da Silva Marcheti Martins – Educorp 

Suplente: Victor Gobbi Sebinelli – DGRH 

 

Representação da Comunidade Externa 

Titular: Dr. Eduardo Gurgel Do Amaral – Inova 

Suplente: Sra. Eliana da Silva Souza – Prefeitura  

 

 

C - COMISSÃO DE VAGAS NÃO DOCENTES – Indicação de Membros – nos termos do 

art. 8º da Delib. Consu-A-18/2013 

 

04) Nº 01-P-3972/1999 
 

 

Ciência da indicação da representação da Bancada dos Servidores 

técnico-administrativos, conforme segue:  

 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 

Titular: Sra. Evanir Lopes Teixeira – Caism 

Suplente: Sra. Gabriela Barros Gonçalves – Caism  

 

 

D - CÂMARA INTERNA DE DESENVOLVIMENTO DOS FUNCIONÁRIOS – Indicação 

de Membros – nos termos do inciso XII do art. 18 da Delib. Consu-A-24/2013 

 

05)  
 

Ciência da indicação da representação da Bancada dos Servidores 

técnico-administrativos, conforme segue:  

 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 

Servidor Adilton Dorival Leite – DEAS 

Servidora Elisabeth Cardozo – IB 

 

 

E - CONSELHO DE CULTURA - CONCULT – Indicação de Membro – nos termos do art. 

10 da Delib. Consu-A-17/2019 

 

06) Nº 01-P-4289/2019 

 
 
 
 

I) Ciência da indicação da representação da Bancada dos 

Servidores técnico-administrativos e da Bancada Discente. II) 

Indicação de membro da Bancada Docente para compor a 

Comissão – Ofício Concult-01/2020, conforme segue: 

 

Representação Discente 

Titulares (graduação): Neide Silvania Campos Sampaio – FE e 

Guilherme Yoshio Agata Domingues – IE 

Titulares (pós-graduação): Diego Nacarato Pereira da Silva – 

FCM e Matheus Alves Albino – IFCH 

Suplentes (graduação): João Guilherme de Oliveira Bastos da 

Silva – FCA e Anna Victória dos Reis – FCM 

Suplentes (pós-graduação): Luan Ramos da Silva – FEA e 

Mariana Gomes Vicente – FE 
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Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 

Titulares: Tereza Cristina Faustino dos Reis – HC e Clóvis Tristão 

– Feagri 

Suplentes: Marli de Fátima Gomes Silva – HC e José Reinaldo 

Braga – FEC 

 

Representante do corpo docente da Unicamp, membro do 

Consu 

Prof. Dr. Samuel Rocha de Oliveira – Imecc  

 

 

F - COMISSÃO DE ATIVIDADES INTERDISCIPLINARES – Indicação de Membros – 

nos termos do inciso IV do art. 2º da Delib. Consu-A-04/2001. 

 

07) Nº 01-P-9046/1987 
 
 

Indicação de três Diretores de Unidades de Ensino e Pesquisa e 

um suplente para compor a Comissão – Of. CAI/Consu-02/2021, 

como segue: 

 

Representantes dos Diretores de Unidades de Ensino e 

Pesquisa 

Titular: Prof. Dr. Orival Andries Júnior – FEF  

Titular: Prof. Dr. Alberto Luiz Serpa – FEM  

Titular: Prof. Dr. Jefferson Cano – IEL  

Suplente: Prof. Dr. Edson Tomaz – FEQ 

 

 

G - COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE ORIENTAÇÃO – FAEPEX – Indicação de 

Membro – nos termos do inciso VI do art. 6º da Delib. Consu-A-24/2003 

 

08) Nº 01-P-6002/1990 
  
 

Indicação de membros para compor o Conselho de Orientação 

do Fundo de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão, a partir de 

indicações aprovadas pelas Congregações das Unidades, pelos 

Centros e Núcleos e Colégios Técnicos, conforme sugestão 

apresentada pela PRP – Ofício PRP/Faepex-02/21. 

 

Nota da SG: a listagem dos indicados pode ser consultada nos 

documentos digitalizados, pelo número do item. 

 

 

H - COMISSÃO ESPECIAL DE CONTAGEM DE TEMPO – Indicação de Membro – nos 

termos do § 1º do art. 2º da Delib. Consu-A-14/2000 

 

09) Nº 01-P-17837/2000 

 

 

Ciência da indicação da representação da Bancada dos 

Servidores técnico-administrativos para compor a comissão, 

conforme segue: 

 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos 

Servidora: Gabriela Barros Gonçalves – Caism 
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I - CÓDIGO DE CONDUTA DA UNICAMP – Para Ciência 

 

10) Nº 01-P-17988/2020 

 

 

Minuta de Deliberação Consu que aprova o Código de Conduta 

da Universidade Estadual de Campinas, elaborada pelo Grupo de 

Trabalho criado para atender ao disposto no Artigo 3º da 

Deliberação Consu-A-058/2020 – Despacho PG-1106/2021. 

 

 

J - RELATÓRIOS DE GRUPOS DE TRABALHO – Para Ciência 

 

11) Nº 01-P-21630/2018 

 

CPDI – Comissão Permanente de Dedicação Integral à Docência 

e à Pesquisa – Relatório da proposta referente à revisão do 

regulamento do Regime de Dedicação Integral à Docência e à 

Pesquisa, apresentada pelo Grupo de Trabalho designado pela 

Portaria GR-78/2020. 

 

Nota da SG: A proposta de Deliberação Consu não foi objeto de 

análise preliminar pela Procuradoria Geral. 

  

12) Nº 01-P-7904/2018 Política para a Educação Digital da Unicamp – Relatório final do 

Grupo de Trabalho Ensino à Distância – EAD – Relatório ProEC 

nº 01/2021. 

  

13) Nº 01-P-8188/2020 
 

Política de Inovação da Unicamp – Relatório Final do Grupo de 

Trabalho designado para estudar e analisar as ações existentes 

com os poderes públicos (Estado) na Universidade – Interação 

Unicamp – Poder Público. 

  

14)  

 

Política e providências preventivas para combate a sinistros de 

incêndio nos campi da Unicamp - Relatório do Grupo de Trabalho 

instituído pela Portaria GR nº. 04/2020, para implantação do 

Plano de prevenção e de resposta à emergência da Unicamp. 

  

15) 01-P-9223/2020 

 

Relatório do Grupo de Trabalho designado pela Portaria GR-

38/2020 para estudar e propor adequações na composição do 

Conselho Universitário da Unicamp. 

 

 

K - RELATÓRIO FAEPEX – Para Ciência  

 

16) Nº 01-P-6002/1990 
 

Relatório Anual do Fundo de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 

Extensão – Faepex, referente ao ano de 2020 – Memo. Faepex 

nº 04/2021. 
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